
1. Stranieri residenti a Torino per cittadinanza e genere 

  Maschi Femmmine Totale 

Austria 13 33 46 

Belgio 44 63 107 

Danimarca 12 11 23 

Finlandia 3 18 21 

Francia 466 561 1.027 

Germania 173 208 381 

Gran Bretagna 232 209 441 

Grecia 181 101 282 

Irlanda 37 32 69 

Lussemburgo 3 2 5 

Paesi Bassi 49 57 106 

Portogallo 33 56 89 

Spagna 125 362 487 

UNIONE EUROPEA 

Svezia 12 23 35 

Totale Unione Europea 1.383 1.736 3.119 

Albania 1.664 1.248 2.912 

Bosnia-Erzegovina 216 200 416 

Bulgaria 21 61 82 

Ceca Rep. 17 38 55 

Cipro 2 - 2 

Croazia 77 102 179 

Islanda 1 2 3 

Jugoslavia 323 327 650 

Macedonia 54 49 103 

Malta 6 8 14 

Norvegia 6 9 15 

Polonia 96 228 324 

Romania 3.435 3.202 6.637 

San Marino 8 3 11 

Slovacca Rep. 18 19 37 

Slovenia 7 4 11 

Svizzera 68 45 113 

Turchia 30 15 45 

ALTRI PAESI 
EUROPEI 

Ungheria 8 21 29 

Totale altri Paesi Europei 6.057 5.581 11.638 

Armenia 1 2 3 

Azerbaigian - 1 1 

Bielorussia 10 15 25 
 

Estonia - 2 2 

(segue)



 (segue dalla pagina precedente) 

  Maschi Femmmine Totale 

Georgia 11 5 16 

Kazakistan 1 8 9 

Lettonia 1 6 7 

Lituania 2 4 6 

Moldavia 85 136 221 

Russia 83 196 279 

Ucraina 27 91 118 

 
 

Ex U.R.S.S. 

Uzbekistan - 2 2 

Totale ex U.R.S.S. 221 468 689 

Afghanistan 1 - 1 

Arabia Saudita 1 - 1 

Bangladesh 72 23 95 

Cina Popolare 1.269 1.178 2.447 

Corea del Sud 15 12 27 

Filippine 730 1.084 1.814 

Giappone 91 82 173 

Giordania 93 16 109 

Hong Kong 1 1 2 

India 70 125 195 

Indonesia 1 10 11 

Iran 224 144 368 

Iraq 37 16 53 

Israele 60 23 83 

Libano 57 20 77 

Malaysia 8 7 15 

Maldive - 1 1 

Mongolia - 2 2 

Nepal 3 1 4 

Pakistan 52 7 59 

Singapore 1 5 6 

Siria 19 5 24 

Sri Lanka 59 44 103 

Taiwan 3 2 5 

Thailandia 7 47 54 

Vietnam 16 15 31 

Yemen 1 - 1 

ASIA 

Yemen Rep.Dem.Pop. 2 2 4 

Totale Asia 2.893 2.872 5.765 

(segue)



 (segue dalla pagina precedente) 

  Maschi Femmmine Totale 

Algeria 154 50 204 

Angola 18 13 31 

Benin 7 5 12 

Burkina Faso 15 10 25 

Burundi 5 3 8 

Camerun 96 101 197 

Capo Verde 4 22 26 

Centrafricana Rep. - 1 1 

Congo Rep. 50 32 82 

Costa d'Avorio 198 190 388 

Egitto 1.099 505 1.604 

Eritrea 25 76 101 

Etiopia 37 64 101 

Gabon 4 1 5 

Gambia 9 5 14 

Ghana 213 153 366 

Guinea 9 2 11 

Guinea Bissau 1 - 1 

Kenya 9 23 32 

Liberia 2 6 8 

Libia 13 8 21 

Madagascar 2 66 68 

Malawi - 1 1 

Mali 28 11 39 

Marocco 6.949 3.847 10.796 

Mauritania 4 - 4 

Maurizio 43 45 88 

Mozambico 4 2 6 

Namibia - 1 1 

Niger 5 9 14 

Nigeria 479 1.122 1.601 

Rep. Congo (ex Zaire) 129 92 221 

Ruanda 11 2 13 

Senegal 902 113 1.015 

Seychelles 3 11 14 

Sierra Leone 9 - 9 

Somalia 268 522 790 

Sudafrica 2 3 5 

Sudan 11 2 13 

Tanzania 2 1 3 

Togo 15 10 25 

Tunisia 786 348 1.134 

AFRICA 

Zimbabwe 1 - 1 

Totale Africa 11.621 7.478 19.099 

(segue)



 (segue dalla pagina precedente) 

  Maschi Femmmine Totale 

Argentina 113 108 221 

Bolivia 10 25 35 

Brasile 404 628 1.032 

Canada 20 14 34 

Cile 15 22 37 

Colombia 55 120 175 

Costarica 5 8 13 

Cuba 80 181 261 

Dominica - 2 2 

Dominicana Rep. 48 111 159 

Ecuador 78 129 207 

El Salvador 24 42 66 

Giamaica 2 3 5 

Guatemala 1 1 2 

Guyana - 1 1 

Haiti 1 1 2 

Honduras 1 6 7 

Messico 18 36 54 

Nicaragua 1 9 10 

Panama 1 2 3 

Paraguay 1 3 4 

Peru' 1.193 2.221 3.414 

St.Vincent - 1 1 

Trinidad-Tobago - 2 2 

Uruguay 14 18 32 

Usa 117 116 233 

AMERICHE 

Venezuela 18 24 42 

Totale Americhe 2.220 3.834 6.054 

Australia 12 7 19 

Nauru - 1 1 OCEANIA 

Nuova Zelanda - 4 4 

Totale Oceania 12 12 24 

Apolidi 4 1 5 

Totale complessivo 24.411 21.982 46.393 

 



 
2. Stranieri residenti a Torino per cittadinanza e circoscrizione di residenza 

Circoscrizioni 
Cittadinanza 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Senza
fissa 

dimora
Totale 

Austria 8 5 6 5 4 1 4 10 3 - - 46

Belgio 20 6 10 12 6 5 19 27 2 - - 107

Danimarca 4 2 1 - - - 10 6 - - - 23

Finlandia 3 2 3 2 3 - 5 1 1 1 - 21

Francia 260 58 96 69 35 55 113 282 49 10 - 1.027

Germania 93 25 37 48 20 12 40 74 26 6 - 381

Gran Bretagna 111 34 52 42 12 15 45 106 21 3 - 441

Grecia 47 19 36 20 19 3 22 84 31 1 - 282

Irlanda 21 3 7 14 4 - 9 7 4 - - 69

Lussemburgo 1 1 - 1 - - 1 - 1 - - 5

Paesi Bassi 20 10 11 12 5 5 9 27 5 2 - 106

Portogallo 19 3 12 10 2 7 8 20 5 3 - 89

Spagna 88 57 64 53 49 26 49 57 29 15 - 487

U
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Svezia 13 8 3 2 - 1 5 2 1 - - 35

Totale Unione Europea 708 233 338 290 159 130 339 703 178 41 - 3.119

Albania 266 170 383 320 305 391 433 238 266 139 1 2.912

Bosnia-Erzegovina 10 18 21 16 33 249 23 34 9 1 2 416

Bulgaria 14 9 6 10 7 4 14 8 8 2 - 82

Ceca Rep 4 5 5 5 4 5 12 5 8 2 - 55

Cipro - 1 - - - - - 1 - - - 2

Croazia 27 9 11 16 16 58 23 8 8 3 - 179

Islanda - - - - - 1 - 1 - 1 - 3

Jugoslavia 45 34 43 19 53 303 30 45 46 30 2 650

Macedonia 3 8 18 12 4 24 1 4 29 - - 103

Malta 1 1 1 7 - - 1 1 1 1 - 14

Norvegia 1 2 2 5 - - 2 2 1 - - 15

Polonia 44 56 42 29 27 37 34 24 25 6 - 324

Romania 562 502 1.020 780 720 672 1.010 490 668 213 - 6.637

San Marino 4 - 1 1 - 1 - 3 1 - - 11

Slovacca Rep 15 5 1 1 2 - 2 7 2 2 - 37

Slovenia 3 2 - 2 1 1 - 2 - - - 11

Svizzera 42 11 14 13 2 1 9 15 5 1 - 113

Turchia 11 2 13 3 3 4 2 3 4 - - 45

A
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I 

Ungheria 3 6 1 1 4 2 5 4 2 1 - 29

Totale altri Paesi Europei 1.055 841 1.582 1.240 1.181 1.753 1.601 895 1.083 402 5 11.638

(segue)



 (segue dalla pagina precedente) 

Armenia - - 1 - - - - - 2 - - 3

Azerbaigian - - - - - 1 - - - - - 1

Bielorussia 4 3 3 2 - 2 2 2 5 2 - 25

Estonia 1 - - - - - - 1 - - - 2

Georgia 9 - - 1 - - 5 - 1 - - 16

Kazakistan 1 2 1 1 1 - - 2 1 - - 9

Lettonia 1 - 1 2 - - 1 - 2 - - 7

Lituania 1 2 - 1 - 1 1 - - - - 6

Moldavia 22 15 34 23 10 42 28 33 8 6 - 221

Russia 27 39 39 30 18 21 38 24 26 17 - 279

Ucraina 14 22 20 10 16 5 15 7 2 7 - 118

E
X

 U
.R
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Uzbekistan - - - - 1 - 1 - - - - 2

Totale ex U.R.S.S. 80 83 99 70 46 72 91 69 47 32 - 689

Afghanistan 1 - - - - - - - - - - 1

Arabia Saudita - - - - - - 1 - - - - 1

Bangladesh 17 4 1 3 1 11 46 11 1 - - 95

Cina Popolare 313 88 315 201 210 359 640 203 83 35 - 2.447

Corea del Sud 7 4 5 3 - - 1 2 5 - - 27

Filippine 419 41 183 138 81 32 307 532 79 2 - 1.814

Giappone 57 10 28 9 1 3 23 30 9 3 - 173

Giordania 22 7 16 11 11 7 6 5 22 2 - 109

Hong Kong - - - 1 - - - 1 - - - 2

India 33 6 23 53 1 11 48 16 3 1 - 195

Indonesia 2 - 2 3 1 - 1 1 - 1 - 11

Iran 54 57 75 35 19 18 39 29 36 6 - 368

Iraq 2 18 5 8 2 - 5 6 1 6 - 53

Israele 21 5 9 4 7 2 6 15 8 6 - 83

Libano 18 12 13 4 4 - 9 5 7 5 - 77

Malaysia 1 - 3 1 - 1 1 8 - - - 15

Maldive - - - - - - - 1 - - - 1

Mongolia - - - 1 - - 1 - - - - 2

Nepal 1 1 - - - 1 - 1 - - - 4

Pakistan 5 5 1 2 3 - - 29 14 - - 59

Singapore 1 - 1 2 1 - - 1 - - - 6

Siria 6 3 3 - 4 - 2 2 3 1 - 24

Sri Lanka 35 1 4 3 5 3 6 39 1 6 - 103

Taiwan 2 - 1 1 - - 1 - - - - 5

Thailandia 18 2 4 4 10 2 5 2 4 3 - 54

Vietnam - 3 2 10 - 1 8 6 1 - - 31

Yemen - - - - - - - - 1 - - 1

A
S

IA
 

Yemen Rep.Dem.Pop. - - - - - - - - 4 - - 4

Totale Asia 1.035 267 694 497 361 451 1.156 945 282 77 - 5.765

(segue)

Circoscrizioni 
Cittadinanza 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Senza
fissa 

dimora
Totale 



 (segue dalla pagina precedente) 

Circoscrizioni 
Cittadinanza 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Senza
fissa 

dimora
Totale 

Algeria 27 14 24 20 20 29 19 32 13 6 - 204

Angola - 4 8 7 1 - 2 - 4 5 - 31

Benin 1 - - - 5 1 2 1 1 1 - 12

Burkina Faso 6 1 2 4 - 11 - - 1 - - 25

Burundi - - - 1 2 - 1 4 - - - 8

Camerun 27 18 21 21 15 25 19 19 29 3 - 197

Capo Verde 4 1 - 7 - 1 2 6 5 - - 26

Centrafricana Rep. - - - - - 1 - - - - - 1

Congo Rep. 5 7 3 11 11 4 11 11 7 12 - 82

Costa d'Avorio 41 13 39 36 39 51 86 37 25 21 - 388

Egitto 149 61 134 108 136 147 273 242 279 75 - 1.604

Eritrea 26 12 12 12 4 4 9 13 9 - - 101

Etiopia 17 5 11 12 9 9 17 13 7 1 - 101

Gabon - - 1 1 1 1 1 - - - - 5

Gambia 1 - 1 2 4 2 1 - - 3 - 14

Ghana 31 15 35 44 41 37 84 19 52 8 - 366

Guinea 5 - - 1 - - 1 4 - - - 11

Guinea Bissau - - - - - - 1 - - - - 1

Kenya 5 1 2 1 1 2 15 4 1 - - 32

Liberia 3 - 1 - - 3 - 1 - - - 8

Libia - 1 4 4 - 6 - - 2 4 - 21

Madagascar 26 - - 2 1 - 2 36 1 - - 68

Malawi - - - - - - - 1 - - - 1

Mali 3 - 3 10 3 10 5 5 - - - 39

Marocco 1.010 311 1.027 1.042 1.312 2.092 2.179 782 725 316 - 10.796

Mauritania - 2 1 - - - - 1 - - - 4

Maurizio 15 6 8 12 1 2 8 20 13 3 - 88

Mozambico 1 - 1 - 1 - - 2 1 - - 6

Namibia - 1 - - - - - - - - - 1

Niger 3 1 6 - 1 - 1 2 - - - 14

Nigeria 148 55 159 198 157 223 396 163 77 25 - 1.601

Rep. Congo (ex Zaire) 37 9 16 10 15 17 31 37 21 28 - 221

Ruanda 1 1 1 4 3 - 2 1 - - - 13

Senegal 97 29 66 130 69 194 361 29 33 7 - 1.015

Seychelles 4 3 2 2 1 1 - - 1 - - 14

Sierra Leone - - 1 1 - - - - - 7 - 9

A
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Somalia 130 38 115 40 57 96 109 122 61 22 - 790

(segue)



 (segue dalla pagina precedente) 

Circoscrizioni 
Cittadinanza 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Senza
fissa 

dimora
Totale 

Sudafrica - - - - - - 4 - 1 - - 5

Sudan 5 1 - - 1 - 1 1 4 - - 13

Tanzania 1 - - - 1 - - - - 1 - 3

Togo 2 - 10 2 5 3 1 1 1 - - 25

Tunisia 118 31 123 134 128 152 265 92 60 31 - 1.134se
g

u
e
 A

F
R
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A

 

Zimbabwe - - - - 1 - - - - - - 1

Totale Africa 1.949 641 1.837 1.879 2.046 3.124 3.909 1.701 1.434 579 - 19.099

Argentina 26 45 40 18 9 9 21 29 20 4 - 221

Bolivia 9 2 5 5 1 - 2 5 6 - - 35

Brasile 99 97 198 122 95 108 107 95 83 28 - 1.032

Canada 6 2 1 1 1 3 5 14 1 - - 34

Cile 5 5 3 4 - 4 8 7 - 1 - 37

Colombia 30 28 16 13 9 8 31 24 12 4 - 175

Costarica - 5 2 1 2 1 2 - - - - 13

Cuba 17 15 39 24 37 22 39 22 29 17 - 261

Dominica - 1 - - - - 1 - - - - 2

Dominicana Rep. 16 17 9 14 18 28 17 20 18 2 - 159

Ecuador 34 19 27 34 2 22 21 17 25 6 - 207

El Salvador 9 2 5 6 7 4 17 8 6 2 - 66

Giamaica - - 2 - 2 - - 1 - - - 5

Guatemala 2 - - - - - - - - - - 2

Guyana - - - - - - 1 - - - - 1

Haiti - - - 2 - - - - - - - 2

Honduras 1 - 1 3 - 1 1 - - - - 7

Messico 6 5 7 2 1 3 6 10 11 3 - 54

Nicaragua 4 - 1 - - 2 2 1 - - - 10

Panama - - - 1 - - 2 - - - - 3

Paraguay 1 - - - - 1 - - 2 - - 4

Peru' 449 253 728 446 187 269 345 436 247 54 - 3.414

St.Vincent Grenadines - - - - - - - 1 - - - 1

Trinidad-Tobago 1 - - - - - - 1 - - - 2

Uruguay 7 2 7 - - 3 3 7 2 1 - 32

Usa 68 7 14 15 7 11 48 57 5 1 - 233

 

Venezuela 3 1 7 6 1 6 8 7 1 2 - 42

Totale Americhe 793 506 1.112 717 379 505 687 762 468 125 - 6.054

(segue)



 (segue dalla pagina precedente) 

Circoscrizioni 
Cittadinanza 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Senza
fissa 

dimora
Totale 

Australia 3 5 - 1   - 3 5 1 - - 19

Nauru - - - 1 - - - - - - - 1

O
C
E
A
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IA

 

Nuova Zelanda 2 - - 1 1 - - - - - - 4

Totale Oceania 5 5 - 3 2 - 3 5 1 - - 24

Apolidi 1 - 1 - - 2 - - 1 - - 5

Totale complessivo 5.626 2.576 5.663 4.696 4.174 6.037 7.786 5.080 3.494 1.256 5 46.393

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3. Stranieri residenti a Torino per cittadinanza e titolo di studio 

Laurea, laurea 
breve e dottorato 

Diploma 
Licenza media 

inferiore 
Licenza elementare

Nessun titolo o 
titolo sconosciuto 

Totale complessivo 

CITTADINANZA 

M F M F M F M F M F M F Totale 

Unione Europea              

Austria                     4 7 7 16 2 8 - - - 2 13 33 46

Belgio                      25 25 8 18 7 12 1 - 3 8 44 63 107

Danimarca                   5 3 2 8 2 - - - 3 - 12 11 23

Finlandia                   1 4 2 12 - 1 - - - 1 3 18 21

Francia                     229 198 111 226 37 53 20 17 69 67 466 561 1.027

Germania                    97 60 48 104 15 28 5 2 8 14 173 208 381

Gran Bretagna               145 87 66 90 9 15 1 3 11 14 232 209 441

Grecia                      32 13 139 81 6 4 - - 4 3 181 101 282

Irlanda                     27 20 7 9 - 2 - - 3 1 37 32 69

Lussemburgo                 2 - - 2 1 - - - - - 3 2 5

Paesi Bassi                 26 16 18 39 2 2 1 - 2 - 49 57 106

Portogallo                  8 13 12 16 9 16 1 7 3 4 33 56 89

Spagna                      62 114 26 143 18 80 8 14 11 11 125 362 487

Svezia                      9 6 1 15 2 2 - - - - 12 23 35

Totale Unione Europea 672 566 447 779 110 223 37 43 117 125 1.383 1.736 3.119

Altri Paesi Europei 

Albania                     100 81 454 384 713 426 103 90 294 267 1.664 1.248 2.912

Bosnia-Erzegovina           7 11 17 17 14 12 37 28 141 132 216 200 416

Bulgaria                    3 12 8 31 3 12 1 1 6 5 21 61 82

Ceca Rep                    9 8 1 23 4 7 - - 3 - 17 38 55

(segue) 



 (segue dalla pagina precedente) 

Laurea, laurea 
breve e dottorato 

Diploma 
Licenza media 

inferiore 
Licenza elementare

Nessun titolo o 
titolo sconosciuto 

Totale complessivo 

CITTADINANZA 

M F M F M F M F M F M F Totale 

Cipro                       2 - - - - - - - - - 2 - 2

Croazia                     12 16 25 37 10 13 2 4 28 32 77 102 179

Islanda                     1 - - 2 - - - - - - 1 2 3

Jugoslavia 25 21 62 39 42 34 40 52 154 181 323 327 650

Macedonia                   2 - 16 9 21 18 1 6 14 16 54 49 103

Malta                       4 2 2 4 - 2 - - - - 6 8 14

Norvegia                    4 4 2 4 - 1 - - - - 6 9 15

Polonia                     32 41 29 145 17 27 2 3 16 12 96 228 324

Romania                     143 180 1.509 1.578 1.036 770 176 156 571 518 3.435 3.202 6.637

San Marino                  4 1 1 1 3 - - - - 1 8 3 11

Slovacca Rep                5 4 11 13 - 2 1 - 1 - 18 19 37

Slovenia                    3 1 4 3 - - - - - - 7 4 11

Svizzera                    27 6 22 24 12 9 - 2 7 4 68 45 113

Turchia                     8 4 7 7 4 1 4 2 7 1 30 15 45

Ungheria                    5 5 2 8 - 4 - 2 1 2 8 21 29

Totale altri Paesi Europei 396 397 2.172 2.329 1.879 1.338 367 346 1.243 1.171 6.057 5.581 11.638

Ex U.R.S.S. 

Armenia                     - 1 - 1 1 - - - - - 1 2 3

Azerbaigian                 - 1 - - - - - - - - - 1 1

Bielorussia 2 8 4 4 2 2 1 - 1 1 10 15 25

Estonia                     - 1 - 1 - - - - - - - 2 2

Georgia                     5 1 6 2 - - - - - 2 11 5 16

(segue) 



 (segue dalla pagina precedente) 

Laurea, laurea 
breve e dottorato 

Diploma 
Licenza media 

inferiore 
Licenza elementare

Nessun titolo o 
titolo sconosciuto 

Totale complessivo 

CITTADINANZA 

M F M F M F M F M F M F Totale 

Kazakistan                  - 2 - 5 1 1 - - - - 1 8 9

Lettonia                    - 3 1 2 - - - - - 1 1 6 7

Lituania                    - 2 1 1 1 1 - - - - 2 4 6

Moldavia                    6 24 25 50 39 44 1 3 14 15 85 136 221

Russia                      46 86 13 68 12 25 4 3 8 14 83 196 279

Ucraina                     6 29 8 36 8 16 1 4 4 6 27 91 118

Uzbekistan                  - 1 - 1 - - - - - - - 2 2

Totale ex U.R.S.S. 65 159 58 171 64 89 7 10 27 39 221 468 689

Asia 

Afghanistan                 - - - - - - 1 - - - 1 - 1

Arabia Saudita              - - 1 - - - - - - - 1 - 1

Bangladesh                  4 2 14 4 43 10 4 2 7 5 72 23 95

Cina Popolare               35 41 131 111 593 495 139 150 371 381 1.269 1.178 2.447

Corea del Sud 8 6 6 5 1 - - - - 1 15 12 27

Filippine                   51 90 203 447 235 315 37 75 204 157 730 1.084 1.814

Giappone                    60 42 20 27 1 - - 3 10 10 91 82 173

Giordania                   18 1 57 5 12 2 1 - 5 8 93 16 109

Hong Kong                   - - 1 - - 1 - - - - 1 1 2

India                       20 8 23 63 17 36 2 4 8 14 70 125 195

Indonesia                   - 2 1 6 - 1 - 1 - - 1 10 11

Iran                        47 33 128 66 13 17 6 3 30 25 224 144 368

Iraq                        11 2 20 7 1 2 - - 5 5 37 16 53

(segue) 



 (segue dalla pagina precedente) 

Laurea, laurea 
breve e dottorato 

Diploma 
Licenza media 

inferiore 
Licenza elementare

Nessun titolo o 
titolo sconosciuto 

Totale complessivo 

CITTADINANZA 

M F M F M F M F M F M F Totale 

Israele                     15 5 3 - - 8 96 6 1 3 60 23 83

Libano                      12 5 36 8 1 1 1 - 7 6 57 20 77

Malaysia                    - 3 2 2 2 1 1 - 3 1 8 7 15

Maldive                     - 1 - - - - - - - - - 1 1

Mongolia                    - 1 - 1 - - - - - - - 2 2

Nepal                       1 - - - - 1 - - 2 - 3 1 4

Pakistan                    4 1 13 3 25 - 6 - 4 3 52 7 59

Singapore                   1 2 - 2 - 1 - - - - 1 5 6

Siria                       4 1 8 3 4 - 1 - 2 1 19 5 24

Sri Lanka                   2 2 16 13 27 17 1 5 13 7 59 44 103

Taiwan                      1 - 1 - 1 1 - - - 1 3 2 5

Thailandia                  1 6 - 7 4 18 1 12 1 4 7 47 54

Vietnam                     2 1 7 4 6 5 - 2 1 3 16 15 31

Yemen                       - - 1 - - - - - - - 1 - 1

Yemen Rep.Dem.Pop.          - - - 1 1 - - - 1 1 2 2 4

Totale Asia 297 255 725 791 988 927 201 257 682 642 2.893 2.872 5.765

Africa 

Algeria                     13 7 56 13 48 9 9 5 28 16 154 50 204

Angola                      - - 5 2 6 8 1 - 6 3 18 13 31

Benin                       2 - 2 1 1 2 - 1 2 1 7 5 12

Burkina Faso                1 - 6 1 3 3 2 1 3 5 15 10 25

(segue) 



 (segue dalla pagina precedente) 

Laurea, laurea 
breve e dottorato 

Diploma 
Licenza media 

inferiore 
Licenza elementare

Nessun titolo o 
titolo sconosciuto 

Totale complessivo 

CITTADINANZA 

M F M F M F M F M F M F Totale 

Burundi                     1 - 3 1 1 2 - - - - 5 3 8

Camerun                     20 9 49 51 7 19 - 3 20 19 96 101 197

Capo Verde                  - 1 - 2 3 7 - 7 1 5 4 22 26

Centrafricana Rep.          - - - 1 - - - - - - - 1 1

Congo Rep.                  11 2 21 11 8 7 2 - 8 12 50 32 82

Costa d'Avorio 14 2 84 42 50 70 5 22 45 54 198 190 388

Egitto                      185 60 444 147 164 45 54 12 252 241 1.099 505 1.604

Eritrea                     6 - 6 23 9 17 1 16 3 20 25 76 101

Etiopia                     6 1 8 25 9 13 4 12 10 13 37 64 101

Gabon                       - - 3 - 1 1 - - - - 4 1 5

Gambia                      - - 4 - 5 1 - 1 - 3 9 5 14

Ghana                       1 1 62 41 83 47 15 12 52 52 213 153 366

Guinea                      1 1 3 1 1 - 2 - 2 - 9 2 11

Guinea Bissau               - - - - 1 - - - - - 1 - 1

Kenya                       - 1 6 15 3 6 - - - 1 9 23 32

Liberia                     - - 1 - - 3 - 2 1 1 2 6 8

Libia                       6 1 1 - - 1 - 1 6 5 13 8 21

Madagascar                  - 1 2 31 - 28 - 4 - 2 2 66 68

Malawi                      - - - 1 - - - - - - - 1 1

Mali                        2 - 11 2 5 3 4 3 6 3 28 11 39

Marocco                     266 122 1.578 575 2.289 1.042 1.019 519 1.797 1.589 6.949 3.847 10.796

Mauritania                  2 - - - - - - - 2 - 4 - 4

Maurizio                    2 2 20 12 15 18 1 6 5 7 43 45 88

(segue) 



 (segue dalla pagina precedente) 

Laurea, laurea 
breve e dottorato 

Diploma 
Licenza media 

inferiore 
Licenza elementare

Nessun titolo o 
titolo sconosciuto 

Totale complessivo 

CITTADINANZA 

M F M F M F M F M F M F Totale 

Mozambico                   3 - - 2 1 - - - - - 4 2 6

Namibia                     - - - 1 - - - - - - - 1 1

Niger                       - 2 2 1 - 4 1 2 2 - 5 9 14

Nigeria                     49 15 168 304 95 483 22 135 145 185 479 1.122 1.601

Rep. Dem. Congo (ex Zaire) 9 6 70 41 17 18 3 3 30 24 129 92 221

Ruanda                      5 - 5 1 - 1 - - 1 - 11 2 13

Senegal                     16 5 116 17 328 24 241 14 201 53 902 113 1.015

Seychelles                  - - - 1 2 7 1 1 - 2 3 11 14

Sierra Leone                - - 5 - 2 - 2 - - - 9 - 9

Somalia                     22 14 113 198 39 159 22 48 72 103 268 522 790

Sudafrica                   1 2 - 1 - - - - 1 - 2 3 5

Sudan                       2 - 2 1 4 - 2 1- 1 11 2 13

Tanzania                    1 - 1 1 - - - - - - 2 1 3

Togo                        2 - 6 5 2 3 - 2 5 - 15 10 25

Tunisia                     14 8 152 62 346 97 89 34 185 147 786 348 1.134

Zimbabwe                    - - 1 - - - - - - - 1 - 1

Totale Africa 663 263 3.016 1.634 3.548 2.148 1.502 866 2.892 2.567 11.621 7.478 19.099

Americhe 

Argentina                   37 16 37 54 14 14 4 6 21 18 113 108 221

Bolivia                     3 2 3 14 2 5 - - 2 4 10 25 35

Brasile                     56 83 122 229 122 189 26 44 78 83 404 628 1.032

Canada                      13 6 1 4 2 2 1 - 3 2 20 14 34

(segue) 



 (segue dalla pagina precedente) 

Laurea, laurea 
breve e dottorato 

Diploma 
Licenza media 

inferiore 
Licenza elementare

Nessun titolo o 
titolo sconosciuto 

Totale complessivo 
CITTADINANZA 

M F M F M F M F M F M F Totale 

Cile                        3 7 6 8 5 4 - - 1 3 15 22 37

Colombia                    12 17 20 62 12 27 3 8 8 6 55 120 175

Costarica                   - 1 1 3 2 3 1 1 1 - 5 8 13

Cuba                        12 25 41 95 13 51 4 4 10 6 80 181 261

Dominica                    - - - - - 2 - - - - - 2 2

Dominicana Rep.             1 2 7 30 13 48 10 18 17 13 48 111 159

Ecuador                     8 11 28 59 15 29 7 9 20 21 78 129 207

El Salvador                 1 - 4 8 10 17 1 11 8 6 24 42 66

Giamaica                    - - 2 1 - - - 1 - 1 2 3 5

Guatemala                   - - - 1 - - - - 1 - 1 1 2

Guyana                      - - - - - 1 - - - - - 1 1

Haiti                       1 - - - - - - 1 - - 1 1 2

Honduras                    - - - 5 1 - - 1 - - 1 6 7

Messico                     11 11 - 15 1 8 3 - 3 2 18 36 54

Nicaragua                   - - 1 1 - 4 - 1 - 3 1 9 10

Panama                      - - 1 2 - - - - - - 1 2 3

Paraguay                    1 1 - 1 - - - 1 - - 1 3 4

Peru'                       98 198 408 906 328 639 97 181 262 297 1.193 2.221 3.414

St.Vincent Grenadines       - - - 1 - - - - - - - 1 1

Trinidad-Tobago             - - - 2 - - - - - - - 2 2

Uruguay                     2 - 2 9 8 4 1 4 1 1 14 18 32

Usa                         87 71 22 22 1 8 2 3 5 12 117 116 233

Venezuela                   4 7 9 8 1 8 1 1 3 - 18 24 42

Totale Americhe 350 458 715 1.540 550 1.063 161 295 444 478 2.220 3.834 6.054

(segue) 



 (segue dalla pagina precedente) 

Laurea, laurea 
breve e dottorato 

Diploma 
Licenza media 

inferiore 
Licenza elementare

Nessun titolo o 
titolo sconosciuto 

Totale complessivo 

CITTADINANZA 

M F M F M F M F M F M F Totale 

Oceania 

Australia                   6 3 3 4 3 - - - - - 12 7 19

Nauru                       - - - - - - - 1 - - - 1 1

Nuova Zelanda               - - - 4 - - - - - - - 4 4

Totale Oceania 6 3 3 8 3 - - 1 - - 12 12 24

Apolidi - - 3 1 1 - - - - - 4 1 5

Totale complessivo 2.449 2.101 7.139 7.253 7.143 5.788 2.275 1.818 5.405 5.022 24.411 21.982 46.393

 
 



4. Stranieri residenti a Torino per cittadinanza e classi decennali d'età 

 
0-9 
anni 

10-14 
anni 

20-29 
anni 

30-39 
anni 

40-49 
anni 

50- 59 
anni 

60-69 
anni 

70 anni 
e oltre 

Totale 

UNIONE EUROPEA          

Austria 1 1 3 19 14 5 2 1 46

Belgio 9 6 18 37 18 11 3 5 107

Danimarca 3 1 1 10 4 4 - - 23

Finlandia - - 6 8 6 - - 1 21

Francia 60 90 178 355 192 103 26 23 1.027

Germania 10 11 34 155 89 28 34 20 381

Gran Bretagna 12 10 54 181 104 59 12 9 441

Grecia 1 - 89 104 60 17 5 6 282

Irlanda 2 - 18 33 11 3 1 1 69

Lussemburgo - - - 1 3 1 - - 5

Paesi Bassi 2 - 19 54 18 12 - 1 106

Portogallo 4 1 16 36 19 6 6 1 89

Spagna 6 17 90 226 100 24 7 17 487

Svezia - - 8 19 5 2 - 1 35

Totale Unione Europea 110 137 534 1.238 643 275 96 86 3.119

ALTRI PAESI EUROPEI  

Albania 412 350 846 751 320 124 76 33 2.912

Bosnia-Erzegovina 183 70 57 50 28 17 6 5 416

Bulgaria 6 5 23 18 15 6 1 8 82

Ceca Rep - 3 17 23 6 3 - 3 55

Cipro - - - - 1 1 - - 2

Croazia 46 9 29 54 26 8 5 2 179

Islanda - - 1 1 1 - - - 3

Jugoslavia 87 139 134 124 82 43 23 18 650

Macedonia 20 15 18 37 8 4 1 - 103

Malta - - 1 6 - 1 3 3 14

Norvegia - - 7 3 4 - 1 - 15

Polonia 14 20 82 123 54 23 7 1 324

Romania 835 723 1.650 2.199 962 216 38 14 6.637

San Marino 1 - - 1 4 2 2 1 11

Slovacca Rep - 2 11 23 - 1 - - 37

Slovenia - - - 5 4 - 1 1 11

Svizzera 1 - 8 18 30 13 13 30 113

Turchia 6 1 11 19 4 2 1 1 45

Ungheria 1 1 14 8 2 3 - - 29

Totale altri paesi europei 1.612 1.338 2.909 3.463 1.551 467 178 120 11.638

(segue)



 (segue dalla pagina precedente) 

 
0-9 
anni 

10-14 
anni 

20-29 
anni 

30-39 
anni 

40-49 
anni 

50- 59 
anni 

60-69 
anni 

70 anni 
e oltre 

Totale 

Ex U.R.S.S.  

Armenia - - 2 - 1 - - - 3

Azerbaigian - - - 1 - - - - 1

Bielorussia 2 - 16 5 1 1 - - 25

Estonia - - - 2 - - - - 2

Georgia 2 - 7 7 - - - - 16

Kazakistan - 1 3 3 1 - 1 - 9

Lettonia - 1 3 3 - - - - 7

Lituania - - 2 4 - - - - 6

Moldavia 24 25 70 73 25 4 - - 221

Russia 11 16 82 102 27 15 13 13 279

Ucraina 5 14 41 34 16 4 2 2 118

Uzbekistan - - 1 1 - - - - 2

Totale ex U.R.S.S. 44 57 227 235 71 24 16 15 689

ASIA  

Afghanistan - - 1 - - - - - 1

Arabia Saudita - - - - - 1 - - 1

Bangladesh 10 1 44 32 5 3 - - 95

Cina Popolare 447 392 472 636 337 101 35 27 2.447

Corea del Sud 1 - 3 20 3 - - - 27

Filippine 265 159 168 525 432 207 49 9 1.814

Giappone 15 6 24 68 33 19 8 - 173

Giordania 11 2 23 41 28 4 - - 109

Hong Kong - - - 1 1 - - - 2

India 18 6 52 78 22 11 4 4 195

Indonesia - - 6 3 1 - - 1 11

Iran 31 22 25 88 158 18 10 16 368

Iraq 5 2 5 15 20 1 4 1 53

Israele 9 6 15 41 11 1 - - 83

Libano 9 4 15 36 9 4 - - 77

Malaysia 2 2 1 5 3 2 - - 15

Maldive - - - 1 - - - - 1

Mongolia - - - 2 - - - - 2

Nepal 2 - 1 - - - - 1 4

Pakistan 2 3 11 19 20 3 - 1 59

Singapore - - 1 2 1 1 - 1 6

(segue)



 (segue dalla pagina precedente) 

 
0-9 
anni 

10-14 
anni 

20-29 
anni 

30-39 
anni 

40-49 
anni 

50- 59 
anni 

60-69 
anni 

70 anni 
e oltre 

Totale 

Siria 2 - 4 12 4 1 - 1 24

Sri Lanka 14 5 17 30 27 9 1 - 103

Taiwan - - - 2 1 - 2 - 5

Thailandia 1 3 19 22 6 1 2 - 54

Vietnam 4 - 12 7 4 1 - 3 31

Yemen - - - 1 - - - - 1

Yemen Rep.Dem.Pop. 2 - - 2 - - - - 4

Totale Asia 850 613 919 1.689 1.126 388 115 65 5.765

AFRICA  

Algeria 29 7 26 98 29 9 6 - 204

Angola 7 3 4 13 4 - - - 31

Benin 2 1 4 3 2 - - - 12

Burkina Faso 4 4 2 9 5 1 - - 25

Burundi - - 4 2 2 - - - 8

Camerun 38 5 56 84 13 1 - - 197

Capo Verde 2 2 - 14 6 1 1 - 26

Centrafricana Rep. - - 1 - - - - - 1

Congo Rep. 13 5 15 33 12 3 1 - 82

Costa d'Avorio 66 44 46 157 67 6 2 - 388

Egitto 385 89 232 549 284 57 6 2 1.604

Eritrea 5 3 14 36 15 16 8 4 101

Etiopia 7 5 21 28 19 13 4 4 101

Gabon - - 2 - 3 - - - 5

Gambia 2 1 2 6 -3 - - 14

Ghana 86 19 25 154 72 10 - - 366

Guinea 2 - - 4 5 - - - 11

Guinea Bissau - - - 1 - - - - 1

Kenya - - 6 16 9 1 - - 32

Liberia 2 3 1 1 - - 1 - 8

Libia 6 4 2 5 4 - - - 21

Madagascar 1 - 9 35 17 6 - - 68

Malawi - - - - - - 1 - 1

Mali 5 3 6 15 9 1 - - 39

Marocco 1.985 705 1.865 3.688 1.776 464 223 90 10.796

Mauritania 2 - - 2 - - - - 4

Maurizio 10 5 12 39 20 1 1 - 88

(segue)



 (segue dalla pagina precedente) 

 
0-9 
anni 

10-14 
anni 

20-29 
anni 

30-39 
anni 

40-49 
anni 

50- 59 
anni 

60-69 
anni 

70 anni 
e oltre 

Totale 

Mozambico - - 1 2 3 - - - 6

Namibia - - 1 - - - - - 1

Niger 2 - 1 7 3 1 - - 14

Nigeria 267 37 377 713 188 17 2 - 1.601

Rep.  Congo (ex Zaire) 31 21 37 87 39 6 - - 221

Ruanda 1 - 1 9 - 2 - - 13

Senegal 69 15 78 405 378 63 7 - 1.015

Seychelles - 1 3 3 6 - 1 - 14

Sierra Leone - - 4 3 2 - - - 9

Somalia 57 73 137 336 108 43 23 13 790

Sudafrica 1 - 1 3 - - - - 5

Sudan - 2 4 3 2 1 - 1 13

Tanzania - - - 2 1 - - - 3

Togo 5 1 1 10 5 3 - - 25

Tunisia 250 55 157 448 191 26 5 2 1.134

Zimbabwe - - - - 1 - - - 1

Totale Africa 3.342 1.113 3.158 7.023 3.303 752 292 116 19.099

AMERICHE  

Argentina 25 14 45 80 31 17 4 5 221

Bolivia 3 1 8 17 2 2 1 1 35

Brasile 104 69 192 419 183 48 15 2 1.032

Canada 3 3 3 10 8 4 1 2 34

Cile 3 - 6 10 10 6 1 1 37

Colombia 11 8 34 69 37 9 6 1 175

Costarica - 1 4 7 1 - - - 13

Cuba 9 19 103 108 14 6 2 - 261

Dominica - 1 - - 1 - - - 2

Dominicana Rep. 12 32 20 55 29 8 2 1 159

Ecuador 29 23 39 69 32 11 3 1 207

El Salvador 7 7 9 21 8 9 3 2 66

Giamaica - - 2 1 2 - - - 5

Guatemala 1 - - 1 - - - - 2

Guyana - - - 1 - - - - 1

Haiti - - - - 1 - 1 - 2

Honduras - - - 3 4 - - - 7

Messico 3 5 10 24 10 2 - - 54

(segue)



 (segue dalla pagina precedente) 

 
0-9 
anni 

10-14 
anni 

20-29 
anni 

30-39 
anni 

40-49 
anni 

50- 59 
anni 

60-69 
anni 

70 anni 
e oltre 

Totale 

Nicaragua 1 2 3 3 1 - - - 10

Panama - - - - 2 1 - - 3

Paraguay - - - 2 1 - - 1 4

Peru' 354 470 529 1.047 633 236 104 41 3.414

St.Vincent Grenadines - - - 1 - - - - 1

Trinidad-Tobago - - - 1 1 - - - 2

Uruguay 2 - 6 10 6 3 3 2 32

Usa 13 9 16 75 61 35 14 10 233

Venezuela 2 2 16 8 10 3 - 1 42

Totale Americhe 582 666 1.045 2.042 1.088 400 160 71 6.054

OCEANIA  

Australia - 4 4 7 3 1 - - 19

Nauru - - - 1 - - - - 1

Nuova Zelanda - - - 2 2 - - - 4

Totale Oceania - 4 4 10 5 1 - - 24

Apolide - - 1 1 1 1 - 1 5

Totale complessivo 6.540 3.928 8.797 15.701 7.788 2.308 857 474 46.393

 




